
Nd. 168. Frumvarp til laga [44. mál]
um breyting á lögum nr. 40 18. maí 1978, um tekjuskatt og eignarskatt.

(Eftir 2. umr. í Nd., 14. febr.)

1. gr.
Við 4. tl. 1. mgr. 2. gr. laganna bætist nýr málsliður er orðist svo:
Við skráningu skal afhentur félagssamningur þar sem getið sé eignaraðildar,

innborgaðs stofnfjár svo og hvernig félagsslitum skuli háttað. Senda skal skattstjóra
vottorð um skráningu og staðfest eftirrit af félagssamningi með fyrsta skattframtali
þessara félaga.

2. gr.
Í stað orðanna "Félögum, sjóðum og stofnunum, þar með töldum sjálfseignar-

stofnunum sem hér eiga heimili, sbr. þó 5. tölul. 4. gr." í 5. tl. 1. mgr. 2. gr. laganna
komi: Öðrum félögum, sjóðum og stofnunum, þar með töldum sjálfseignarstofn-
unum, sem hér eiga heimili, sbr. þó 6. tl. 4. gr.

3. gr.
a) 5. tl. 4. gr. laganna orðist svo:

Þeir lögaðilar sem um ræðir Í 2. gr. og hér eiga heimili, ef þeir verja
hagnaði sínum einungis til almenningsheilla og hafa það að einasta markmiði
samkvæmt samþykktum sínum.

b) Við 4. gr. laganna bætist nýr töluliður, er verði 6. tl. og orðist svo:
Félög, sjóðir og stofnanir, sbr. 5. tl. 2. gr., sem ekki reka atvinnu.

4. gr.
a) 1. málsliður 1. mgr. 7. gr. laganna orðist svo:

Skattskyldar tekjur teljast með þeim undantekningum og takmörkunum, er
síðar greinir, hvers konar gæði, arður, laun og hagnaður sem skattaðila hlotnast
og metin verða til peningaverðs og skiptir ekki máli hvaðan þær stafa eða i
hvaða formi þær eru, svo sem:

b) t stað orðanna "nefndarlaun, stjórnarlaun og eftirlaun" í 2. málslið 1. mgr.
1. tl. A-liðs 7. gr. laganna komi orðin: nefndarlaun og stjórnarlaun.

e) Við 1. málslið 2. tl. A-liðs 7. gr. laganna bætist orðið "eftirlaun" á eftir orðinu
"lifeyri".

d) 3. málsliður 2. tl. A-liðs 7. gr. laganna orðist svo:
ÞÓ skal hvorki teljast til tekna barnalífeyrir, sem greiddur er skv. 14. gr.

og 35. gr. laga nr. 67/1971, um almannatryggingar, með síðari breytingum,
vegn-i barns ef annað hvort foreldra er látið eða barn er ófeðrað, né heldur
barnsmeðlag að því leyti sem það takmarkast af fjárhæð barnalifeyris skv.
14. gr. sömu laga.

e) B-liður 7. gr. laganna orðist svo:
Allar tekjur af atvinnurekstri og sjálfstæðri starfsemi, þar með talið endur-

gjald fyrir selda vöru og þjónustu, umboðslaun, þóknanir, atvinnurekstrar-
styrkir, rekstrarstöðvunarbætur og hvers konar tekjur sem upp eru taldar f
öðrum liðum þessarar greinar og tengdar eru atvinnurekstri eða sjálfstæðri
starfsemi.

f) Í stað ,,111. gr." Í 2. mgr. 2. tL e-liðs 7. gr. laganna komi: 116. gr.
g) Í 6. tl. e-liðs 7. gr. laganna falli orðin "og talin þar til rekstrarútgjalda" brott.

1



5. gr.
a) Í stað orðanna "verðbætur á afborganir" í 2. málslið 1. tl. 8. gr. laganna komi

orðin: verðbætur á höfuðstól.
b)2. og 3. málsliður 1. mgr. 5. tl. 8. gr. laganna falli niður.
e) Orðin "þannig reiknuðum" í 2. mgr. 5. tl. 8. gr. laganna falli niður.
d) Við 8. gr. laganna bætist ný málsgrein er orðist svo:

Til tekna sem verðbætur og gengishagnaður af kröfum eða inneignum manna,
sem ekki eru tengdar atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi, teljast þó aðeins
gjaldfallnar verðbætur og gengishagnaður á afborganir og vexti.

6. gr.
12. gr. laganna orðist svo:
Við ákvörðun söluhagnaðar af fyrnanlegum fasteignum, sem skattaðili hefur

eignast fyrir árslok 1978, skal stofnverð og fengnar fyrningar ákvarðast i samræmi
við endurmat þessara eigna á árinu 1979, sbr. bráðabirgðaákvæði IV að teknu tilliti
til verðbreytinga skv. 26. gr. eftir þann tíma.

7. gr.
4. málsliður 1. mgr. 13. gr. laganna orðist svo:
Fyrning eða frestun tekjufærslu samkvæmt þessari málsgrein kemur þvi aðeins

til greina að yfirfæranleg rekstrartöp hafi verið jöfnuð.

8. gr.
a) A eftir 1. málslið 2. mgr. 14. gr. laganna komi nýr málsliður er orðist svo:

Við ákvörðun á söluhagnaði íbúðarhúsnæðis, sem fyrnt hefur verið sér-
stakri fyrningu samkvæmt 3. mgr. 44. gr., skal sú fyrning dregin frá stofnverði
framreiknuð með verðbreytingarstuðli fyrningarárs.

b) 2. málsliður 2. mgr. 14. gr. laganna (er verði 3. málsliður) orðist svo:
Ef skattaðili hefur eignast hina seldu eign fyrir árslok 1978 er honum

heimilt að nota gildandi fasteignamat í árslok 1979, að teknu tilliti til verð-
breytinga skv. 26. gr., í stað stofnverðs.

e) 4. mgr. 14. gr. laganna orðist svo:
Skattaðili getur farið fram á frestun skattlagningar söluhagnaðar af landi

bújarða og ófyrnanlegum náttúruauðæfum á bújörðum um tvenn áramót frá
söludegi, enda afli hann sér sams konar eignar eða íbúðarhúsnæðis til eigin
nota í stað hinnar seldu innan þess tíma og færist þá söluhagnaðurinn fram-
reiknaður samkvæmt ákvæðum 26. gr. til lækkunar stofnverði hinnar nýju
eignar. Nemi stofnverð hinnar nýju eignar lægri fjárhæð en söluhagnaðurinn
telst mismunurinn til skattskyldra tekna. Þessi meðferð söluhagnaðar er því
aðeins heimil að seljandi hafi haft búrekstur á hinni seldu eign að aðalstarfi
í a. m, k. fimm ár á síðast liðnum átta árum næst á undan söludegi og stundi
búrekstur á sama hátt á hinni keyptu bújörð eða noti hið keypta húsnæði fyrir
eigin íbúð í a. m. k. tvö ár eftir kaupdag. Ef þessum skilyrðum er ekki fullnægt
telst söluhagnaðurinn, framreiknaður skv. 2. mgr. 13. gr., með skattskyldum
tekjum þess árs þegar skilyrðið er rofið, að viðbættu 10% álagi. Frestun tekju-
færslu kemur því aðeins til greina að yfirfæranleg rekstrartöp hafi verið jöfnuð.

9. gr.
15. gr. laganna orðist svo:
Hagnaður af sölu lausafjár, sem eigi er heimilt að fyrna skv. 32. gr., annars

en hlutabréfa og eignarhluta í samlögum og sameignarfélögum, telst að fullu til
skattskyldra tekna á söluári. og skiptir ekki máli hve lengi skattaðili hefur átt hina
seldu eign. Hagnaður af sölu þessara eigna telst mismunur á söluverði þeirra

2



annars vegar og stofnverði þeirra að teknu tilliti til verðbreytinga samkvæmt ákvæð-
um 26. gr. hins vegar.

Hagnaður manns af sölu lausafjár, sem ekki er notað í atvinnurekstri eða
sjálfstæðri starfsemi, telst þó ekki til tekna, enda geri hann líklegt að sala þess falli
ekki undir atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi hans eða að eignarinnar hafi ekki
verið aflað í þeim tilgangi að selja hana aftur með hagnaði, sbr. 20. gr.

10. gr.
a) Í stað orðanna "eftirfarandi maka" í 1. mgr. 16. gr. laganna komi orðin: eftir-

lifandi maka.
b) Aftan við 1. mgr. 16. gr. laganna bætist nýr málsliður er orðist svo:

Selji maður íbúðarhúsnæði innan árs frá því að hann keypti annað hús-
næði eða innan tveggja ára frá því að hann hóf byggingu nýs íbúðarhúsnæðis,
skal við ákvörðun á heildarrúmmáli íbúðarhúsnæðis í eigu seljanda við sölu
miða við það heildarrúmmál íbúðarhúsnæðis er var í eigu seljanda áður en
hann keypti nýrra húsnæði eða hóf byggingu þess, enda sé söluandvirðinu
varið til fjármögnunar á hinu nýja húsnæði.

e) 3. og 4. málsliður 2. mgr. 16. gr. laganna orðist svo:
Nemi stofnverð hinnar nýju eignar lægri fjárhæð en söluhagnaðinum innan

þessara tímamarka telst mismunurinn til skattskyldra tekna á kaupári hinnar
nýju eignar. Ef eignarinnar er ekki aflað innan tilskilins tíma telst söluhagnað-
urinn, framreiknaður, með skattskyldum tekjum á öðru ári frá þvi er hann
myndaðist.

d) Við 7. mgr. 16. gr. laganna bætist nýr málsliður sem orðist svo:
Ákvæði greinarinnar gilda um íbúðarhúsnæði án tillits til byggingarstigs.

11. gr.
Í stað orðsins "óeðlileg" í 2. mgr. 24. gr. laganna komi orðin: verulega frá-

brugðin þvi sem almennt gerist í hliðstæðum viðskiptum þar sem um beina sölu
eða kaup er að ræða.

12. gr.
Við 28. gr. laganna bætist nýr töluliður sem verði 8. tl. og orðist svo:
Endurmatshækkun fyrnanlegra eigna samkvæmt ákvæðum laga þessara né

matshækkun búfjár samkvæmt 2. tl. 74. gr., enda kemur matslækkun ekki til frá-
dráttar tekjum.

13. gr.
1. mgr. 29. gr. laganna orðist svo:
Frá skattskyldum tekjum manns, sem ekki eru tengdar atvinnurekstri eða sjálf-

stæðri starfsemi, þar með talið endurgjald skv. 2. mgr. 1. tl. A-liðs 7. gr., er einungis
heimilI sá frádráttur sem sérstaklega er getið um í þessum kafla,

14. gr.
a) Í stað ,,115. gr." í 6. tl. A-liðs 30. gr. laganna komi: 120. gr.
b) 1. tl. B-liðs 30. gr. laganna orðist svo:

Vaxtatekjur, afföll og gengishagnaður skv. 8. gr. enda séu tekjur þessar ekki
tengdar atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi.

e) 2. og 4. tl. B-liðs 30. gr. laganna falli niður og breytist röð annarra töluliða
þess stafliðs samkvæmt því.

d) í stað ,,1600 kr." í 1. málslið 1. mgr. 1. tl. C-liðs 30. gr. laganna komi: 2700 kr.
e) 1. málsliður 3. tl. C-liðs 30. gr. laganna orðist svo:

Námsfrádrátt, sem nema skal helmingi af þeim tekjum manns á aldrinum
16-30 ára, sem um ræðir í 1. tl. A-liðs 7. gr., þegar frá þeim hefur verið dreginn
frádráttur skv. 1.-5. tl. A-liðs þessarar greinar, enda hafi hann stundað nám
í a. m. k. 6 mánuði á tekjuárinu.
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f) Í stað ,,260000 kr." í 2. málslið 3. tl. C-liðs 30. gr. laganna komi: 430000 kr.
g) Í stað ,,185 000 kr." í 2. málslið 4. tl. C-liðs 30. gr. laganna komi: 306 000 kr.
h) t stað ,,40000 kr." í 2. málslið 3. tl. D-liðs 30. gr. laganna komi: 66000 kr.
i) 1. tl. E-liðs 30. gr. laganna orðist svo:

Vaxtagjöld, afföll og gengistöp skv. 2. mgr. 51. gr., enda séu gjöld þessi
vegna fasteignaveð skulda til þriggja ára eða lengri tíma sem sannanlega eru
notaðar til öflunar íbúðarhúsnæðis til eigin nota. Sama gildir um vaxtagjöld
vegna annarra skulda sem sannanlega er stofnað til vegna kaupa eða nýbygg-
ingar ibúðarhúsnæðis til eigin nota, en slík vaxtagjöld er þó aðeins heimilt að
draga frá tekjum á næstu tveimur skattárum talið frá og með kaupári eða á
næstu fjórum árum talið frá og með því skattári sem bygging er hafin á.

Frádráttur samkvæmt þessum tölulið má aldrei vera hærri en nemur þeirri
fjárhæð sem þau vaxtagjöld, er um ræðir í 1. mgr. þessa töluliðs, eru umfram
vaxtatekjur samkvæmt 3.-5. tl. 1. mgr. 8. gr. og aldrei má frádráttur þessi nema
hærri fjárhæð en 1500000 kr. Hjá hjónum skal þetta hámark vera helmingi hærra.

j) Í stað ,,5000 kr." í 2. tl. E-liðs 30. gr. laganna komi: 10000 kr.
k) Við 30. gr. laganna bætist ný málsgrein er verði 3. mgr. hennar og orðist svo:

Hafi maður beinan kostnað við öflun annarra tekna en tekna skv. 1. tl.
A-liðs 1. mgr. 7. gr., án þess að hún verði talin falla undir atvinnurekstur eða
sjálfstæða starfsemi, skulu ákvæði 1. mgr. 1. tl. 31. gr. samt sem áður gilda um
slíkan kostnað eftir því sem við á, þó ekki ákvæðin um vexti af skuldum, afföll,
gengistöp og fyrningu eigna. Kostnaður þessi leyfist eingöngu til frádráttar
sams konar tekjum og hann gekk til öflunar á, og má frádráttur hvers árs
aldrei nema hærri fjárhæð en sem nemur þeim tekjum sem hann leyfist til
frádráttar.

15. gr.
a) 3. tl. 31. gr. laganna orðist svo:

Tap á útistandandi viðskiptaskuldum á þvi tekjuári sem skuld er sannanlega
töpuð. Útistandandi viðskiptaskuldir í árslok, sbr. 2. mgr. 5. tl. 74. gr., er heimilt
að færa niður um allt að 5% og telja þá fjárhæð til frádráttar skattskyldum
tekjum.

b) Við 1. mgr. 31. gr. laganna bætist nýr töluliður er verði 4. tl. og breytist röð
4.-6. tl. til samræmis við það. Hinn nýi töluliður orðist svo:

Matsverð vörubirgða í lok reikningsárs, sbr. 4. tl. 74. gr., er heimilt að færa
niður um allt að 10% og færa þá fjárhæð til frádráttar skattskyldum tekjum.

e) Niður falli orðin "og verðbætur" í 4. tl. 31. gr. laganna, sem verður 5. tl.
d) 6. tl. 31. gr. laganna, er verði 7. tl., orðist svo:

Þær eftirstöðvar rekstrartapa frá fyrri árum, framreiknaðar skv. ákvæðum
26. gr., sem eigi hefur náðst að jafna með færslu úr varasjóði, sbr. 54. gr., enda
hafi fullnægjandi grein verið gerð fyrir rekstrartapinu og eftirstöðvum þess á
því tekjuári þegar tapið myndaðist.

e) 7. tl. 31. gr. laganna falli niður.

16. gr.
38. gr. laganna orðist svo:
Fyrning skal vera árlegur hundraðshluti af fyrningargrunni einstakra eigna eða

eignarflokks sem hér segir:
1. Skip og skipsbúnaður 8%.
2. Loftför og fylgihlutir þeirra 10%.
3. Vélar og tæki til jarðvinnslu og mannvirkjagerðar, bifreiðar og önnur flutn-

ingatæki, svo og annað lausafé sem fellur ekki undir 1. eða 2. tl. 12%.
4. Mannvirki, þar með talin ræktun á bújörðum og byggingar, aðrar en íbúðar-

húsnæði, 2%.
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Fjármálaráðherra getur með reglugerð ákveðið hærra fyrningarhlutfall ein-
stakra flokka eigna samkvæmt þessum tölulið eftir notkun, gerð eða byggingar-
efni, þó eigi hærra en 6%.

5. Eyðanleg náttúruauðæfi og keyptan rétt til nýtingar þeirra skal fyrna miðað við
áætlaða heildarnýtingu og raunverulega nýtingu ár hvert. Áætluð heildarnýting
er háð samþykki skattstjóra. Heildarfjárhæð fyrningar samkvæmt þessum tölu-
lið má aldrei verða hærri en fyrningargrunnur hins fyrnda að frádregnu verð-
mæti því sem eftir stendur að lokinni nýtingu.

6. Keyptur eignarréttur að verðmætum hugverkum og auðkennum, stofnkostnaður
og aðrar eignir sem um er rætt í 4. og 5. tl. 32. gr. 20%.

Fyrning eigna samkvæmt þessum tölulið er heimil i fyrsta skipti á þvi ári
þegar eignanna er aflað eða lagt er í kostnað þeirra vegna.

Þegar sýnt er fram á að notkunartími eigna samkvæmt þessum tölulið er
skemmri en 5 ár er heimilt að fyrna þær á notkunartíma.

Stofnkostnað skv. 5. tl. 32. gr. er heimilt að færa að fullu til frádráttar
tekjum á því ári þegar hann myndast.

17. gr.
3. málsliður 39. gr. laganna orðist svo:
Við skiptingu á fyrningargrunni bygginga skal í þessu sambandi miðað við

fasteignamat einstakra byggingarhluta eða við rúmmál liggi fasteignamat þeirra
ekki fyrir.

18. gr.
40. gr. laganna orðist svo:
Þrátt fyrir ákvæði 38. gr. er heimilt að færa kostnaðarverð lausafjár, sem hefur

skemmri endingartíma en þrjú ár, að fullu til gjalda á því ári þegar eignanna er aflað
og þær teknar í notkun.

19. gr.
41. gr. laganna orðist svo:
Þegar kostnaðarverð einstakra eigna eða eignasamstæðna er undir 700 000 kr.

er heimilt að færa það að fullu til gjalda á því ári þegar þeirra er aflað þótt end-
ingartími sé lengri en þrjú ár.

20. gr.
42. gr, laganna orðist svo:
Við sölu eigna, sem færðar hafa verið til frádráttar tekjum samkvæmt heimild

í 40. og 41. gr., telst söluverð þeirra að fullu til tekna á söluári. Sama gildir um
tjónbætur eða annað andvirði fyrir afhendingu slíkra eigna.

21. gr.
43. gr. laganna orðist svo:
Kostnað við viðgerðir eða endurbyggingu fyrnanlegra eigna vegna tjóns má

gjaldfæra á því ári þegar viðgerð fer fram, að svo miklu leyti sem kostnaðurinn
fer fram úr tjónbótum. Hér er aðeins átt við kostnað við að koma eign i sama
ástand og hún var í áður en tjónið varð.

22. gr.
44. gr. laganna orðist svo:
Til viðbótar fyrningu skv. 38. gr. er heimilt að fyrna eignir, sbr. 32. gr., um

fjárhæð jafna skattskyldum hluta söluhagnaðar af fyrnanlegum eignum á sama
rekstrarári og söluhagnaður færist til tekna. Einnig er heimilt að fyrna sömu eignir
um fjárhæð er nema má allt að 50% af þeirri fjárhæð sem færð er til tekna sam-
kvæmt ákvæðum 53. gr.
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Heimilt er að fyrna sérstakri fyrirframfyrningu þá varanlegu rekstrarfjármuni
sem ætlaðir eru til öflunar tekna í atvinnurekstri, sbr. 32. gr., en ekki hafa verið
teknir í notkun í ársbyrjun, enda hafi beinn fjármagnskostnaður á byggingartíma
verið eignfærður. Skal hundraðshluti þessarar fyrirframfyrningar nema að hámarki
sama hundraðshluta og tekjufærsla skv. 53. gr. og reiknast hann af fjárhæð sem
er jafnhá fjárfestingu i þessum rekstrarfjármunum. Fyrirframfyrning samkvæmt
þessari málsgrein og 2. málsl. 1. mgr. skal þó aldrei vera hærri en nemur heildar-
fjárhæð tekjufærslu samkvæmt 53. gr. vegna viðkomandi árs.

Þrátt fyrir ákvæði 32. gr. er heimilt að fyrna íbúðarhúsnæði, sem notað er til
öflunar tekna í atvinnurekstri, sérstakri fyrningu samkvæmt 1. og 2. mgr. þessarar
greinar.

Eigi má mynda rekstrartap vegna fyrninga samkvæmt þessari grein, og ekki
má nota þær til að fresta yfirfærslu rekstrartapa frá fyrri árum.

23. gr.
43. gr. laganna verði 45. gr.

24. gr.
2. málsliður 48. gr. laganna orðist svo: Ákvæði 40. og 41. gr. eiga þá ekki við.

25. gr.
a) Í stað orðanna "verðbætur á afborganir" i 3. málslið 1. tl. 1. mgr. 51. gr. laganna

komi orðin: verðbætur á höfuðstól.
b) 2. málsliður 1. mgr. 4. tl. 1. mgr. 51. gr. laganna falli niður.
e) Orðin "þannig reiknuðu" i 2. mgr. 4. tl. 1. mgr. 51. gr. laganna falli niður.
d) 3. mgr. 4. tl. 1. mgr. 51. gr. laganna falli niður.
e) Við 2. mgr. 51. gr. laganna bætist nýr málsliður er orðist svo:

Til gjalda sem verðbætur og gengistöp skv. 1. mgr., sem menn bera og ekki
eru í tengslum við atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi, teljast aðeins gjald-
fallnar verðbætur og gengistöp á afborganir og vexti.

26. gr.
Í stað orðanna "vegna lagabrota skattaðila sjálfs" í 1. málslið 2. tl. 52. gr. laganna

komi orðin: vegna refsiverðs verknaðar skattaðila sjálfs.

27. gr.
Inn í lögin bætist ný grein á undan IV. kafla laganna er verði 53. gr. Jafnframt

verði 53. gr. laganna 54. gr. Hin nýja grein með fyrirsögn orðist svo:

Tekjur og gjöld vegna verðbreytinga
53. gr.
Hjá þeim aðilum, er hafa með höndum atvinnurekstur eða sjálfstæða starfsemi,

skal árlega tekið tillit til þeirra áhrifa sem almennar verðbreytingar hafa á eignir
þeirra og skuldir, sem rekstrinum eru tengdar, eftir þvi sem nánar er ákveðið i grein
þessari.

Árlega skal reikna tiltekinn hundraðshluta af mismun eigna þeirra, er um
ræðir í 3. mgr., og skulda þeirra, er um ræðir í 4. mgr., og færa þá fjá'rhæð, er
þannig reiknast, til gjalda skv. 1. mgr. 1. tl. 31. gr. séu eignirnar hærri, en til tekna
skv. B-lið 7. gr. séu skuldirnar hærri.

Til eigna skattaðila við útreikning skv. 2. mgr. teljast allar óverðtryggðar
eignir, eignir sem ekki hækka í verði við almennar verðhækkanir svo og þær eignir
sem eru verðtryggðar eða hækka í verði við almennar verðhækkanir, en verð-
tryggingin eða verðhækkunin telst til skattskyldra tekna samkvæmt lögum þessum.
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Hér til teljast t. d. sjóðseign, innlendar og erlendar bankainnstæður, viðskiptakröfur,
viðskiptavíxlar og aðrar skammtímakröfur, skuldabréf og aðrar langtímakröfur,
fyrirframgreiðslur og vörubirgðir. Til eigna í þessu sambandi teljast hins vegar
ekki verðtryggðar eignir, eignir sem halda verðgildi sínu við almennar verðhækk-
anir eða eignir sem heimilt er að endurmeta samkvæmt lögum þessum án þess að
verðbætur af þeim, hækkun á peningaverði þeirra eða endurmat þeirra teljist til
tekna samkvæmt lögum þessum. Til þessara eigna teljast t. d. fyrnanlegar eignir,
íbúðarhúsnæði og aðrar ófyrnanlegar fasteignir og eignarhlutar í félögum. Helm-
ingur af matsverði bústofns telst til eigna við útreikning þennan. Niðurfærsla skv.
4. tl. og 2. mgr. 5. tl. 74. gr. skal dregin frá viðkomandi eignum áður en útreikningur
fer fram.

Til skulda skattaðila skv. 2. mgr. teljast hvers konar skuldir, sbr. 76. gr., en þar
með telst þó ekki hlutafé, stofnsjóðir. stofnfé, endurmatsreikningur, varasjóður og
aðrir eiginfjárreikningar. Ógreidd hlutafjárloforð og skuldir og inneignir eignar-
aðila sameignarfélaga, sbr. 3. tl. 2. gr., teljast ekki til eigna eða skulda við útreikning
þennan. Ekki teljast heldur til skulda í þessu sambandi ógreiddar uppbætur á inn-
lagðar afurðir mjólkurbúa og sláturhúsa. Hjá mönnum, sem stunda atvinnurekstur
eða sjálfstæða starfsemi, teljast ekki með í þessu sambandi skuldir og inneignir
þeirra hjá atvinnurekstrinum og ekki heldur skuldir og eignir þessara aðila sem
ekki eru tengdar atvinnurekstri eða sjálfstæðri starfsemi.

Þegar skuldir skattaðila skv. 4. mgr. þessarar greinar eru hærri en heildar-
eignir hans. sbr. 73. gr., skal sá hluti reiknaðrar tekjufærslu samkvæmt þessari
grein falla niður sem umfram er skattalegt tap ársins eða ójöfnuð töp frá fyrri
árum. ..\

Hinu reiknaði hundraðshluti skv. 2. mgr. skal vera jafn hundraðshluta verð-
breytinga milli ára, sbr. 26. gr.

Færslu til tekna eða gjalda samkvæmt þessari grein skal reikna í lok hvers
reikningsárs og skal miða við stöðu eigna og skulda sem tengdar eru atvinnurekstri
eða sjálfstæðri starfsemi í byrjun reikningsárs.

28. gr.
Í stað orðanna "sbr. 6. tl. 1. mgr. 31. gr." í 53. gr. laganna, er verði 54. gr. þeirra.

komi: sbr. 7. tl. 1. mgr. 31 gr.

29. gr.
55. gr. laganna orðist svo:
Það telst m. a. skattskyld ráðstöfun á varasjóði ef aðili ver einhverju af eignum

sínum með eftirgreindum hætti:
1. Veitir hluthöfum, aðilum samvinnufélaga, eigendum sameignarfélaga eða sam-

laga. stjórnendum þessara félaga eða aðilum þeim tengdum lán í peningum eða
öðrum verðmætum, sem ekki eru viðkomandi rekstri félagsins, eða veitir þeim
nokkur fríðindi, beint eða óbeint, umfram arðsúthlutun, venjulegar eða eðlilegar
launagreiðslur, eða úttekt af eigin fé (höfuðstól) í sameignarfélagi sem er hærra
en svarar til 10% af bókfærðu eigin fé félagsins i byrjun úttektarárs eftir að
tekið hefur verið tillit til opinberra gjalda sem álögð eru vegna fyrra árs.
Skattalegur varasjóður telst ekki til eigin fjár í þessu sambandi.

2. Kaupir eign á óeðlilega háu verði eða selur eign á óeðlilega lágu verði. Skulu
skattyfirvöld þá meta hvað telja skuli eðlilegt kaup- eða söluverð. Mismunur
kaupverðs eða söluverðs annars vegar og matsverðs hins vegar telst skattskyld
ráðstöfun úr varasjóði.
Nú ráðstafar aðili fé úr varasjóði á einhvern þann hátt sem greinir i 1. mgr.

og fellur það þá til skattgreiðslu á ráðstöfunarárinu samkvæmt ákvæðum 54. gr.,
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þó eigi hærri fjárhæð en nemur varasjóði í lok tekjuársins að viðbættu 25% álagi
skv. 54. gr. Óheimilt er að veita frádrátt frá tekjum skv. 12. tl. 1. mgr. 31. gr. af
þessari tekjufærðu fjárhæð.

30. gr.
Í stað orðsins "ríkisskattstjóri" í 1. og 3. málslið 61. gr. laganna komi orðið: skatt-

stjóri.

31. gr.
t stað orðanna ,,6. tl. 1. mgr. 31. gr." í 3. mgr. 3. tl. 62. gr. laganna komi: 7. tl.

1. mgr. 31. gr.

32. gr.
a) 3. málsliður 2. tl. 1. mgr. 63. gr. laganna orðist svo:

Frá tekjum þess hjóna skal síðan draga frádrátt skv. B-lið 1. mgr. 30. gr. svo
og frádrátt skv. E-lið 1. mgr. 30. gr., velji hjón ekki fastan frádrátt skv. 2. mgr.
þeirrar greinar.

b) Inn í 63. gr. laganna bætist ný málsgrein er verði 2. mgr. og orðist svo:
Nemi heildarfrádráttur, er um ræðir í 1. og 2. tl. 1. mgr., hærri fjárhæð hjá

öðru hjóna en tekjur þær, er um ræðir í 1., 2. og 3. tl. 1. mgr., skal það, sem
umfram er, dregið frá tekjum hins hjóna við álagningu.

33. gr.
a) 3. málsliður 1. mgr. 64. gr. laganna orðist svo:

Um útreikning tekjuskatts og ónýtts persónuafsláttar fer eftir ákvæðum
2. mgr. 70. gr., en tímamörk skulu miðast við þann dag sem til hjúskapar var
stofnað eða skilnaður eða sambúðarslit fóru fram eða maki andaðist.

b) Í stað ,,2. mgr. 63. gr." Í 4. málslið 1. mgr. 64. gr. laganna komi: 3. mgr. 63. gr.
e) A eftir 5. málslið 1. mgr. 64. gr. laganna komi nýr málsliður er orðist svo:

Þá er hjónum, sem slíta hjúskap eða samvistum á árinu, heimilt að telja
fram allar tekjur sínar á því ári sitt í hvoru lagi.

34. gr.
a) Í 5. tl. 1. mgr. 66. gr. laganna breytast orðin ,,26 ára aldur" í: 30 ára aldur.
b) Við 1. mgr. 66. gr. laganna bætist nýr töluliður er verði 8. tl. og orðist svo:

Ef maður lætur af störfum vegna aldurs og gjaldþol hans skerðist verulega
af þeim sökum.

35. gr.
Í stað ,,2. mgr. 63. gr." í 5. mgr. 69. gr. komi: 3. mgr. 63. gr.

36. gr.
a) 3. tl. 74. gr. laganna orðist svo:

Lausafé, þar með talin skip og loftför, telst til eignar á stofnverði, sbr. 2.
mgr. 10. gr., að frádregnum heimiluðum og notuðum fyrningum og að teknu
tilliti til endurmats samkvæmt bráðabirgðaákvæði IV og verðbreytinga eftir árið
1979 skv. 26. gr.

Lausafé manna, sem ekki er heimilt að fyrna og ekki er notað í atvinnurekstri
eða sjálfstæðri starfsemi, skal telja til eignar á upphaflegu kaup- og kostnaðar-
verði án endurmats.

b) 2. málsliður 4. tl. 74. gr. laganna orðist svo:
ÞÓ skal heimilt að draga allt að 10% frá þannig reiknuðu matsverði.

e) 5. tl. 74. gr. laganna orðist svo:
Hlutabréf skal telja til eignar á nafnverði nema sannað sé að raunvirði eigna

félags að frádregnum skuldum sé lægra en hlutafé þess. Sama gildir
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um stofnsjóðsinneignir hjá samvinnufélögum og stofnfjáreignir í sameignar-
félögum. Skuldabréf og önnur slik verðbréf skal telja til eignar á nafnverði að
viðbættum áföllnum vöxtum og verðbótum á höfuðstól. Séu hlutabréf eða önnur
verðbréf skráð á opinberu kaupþingi skal telja þau til eignar á kaupþingsverði
síðasta kaupþingsdags fyrir lok reikningsárs.

Útistandandi skuldir skal telja til eignar á nafnverði að viðbættum áföllnum
vöxtum og verðbótum á höfuðstól i lok reikningsárs nema sannað sé að þær
séu minna virði. Frá þannig töldu verði útistandandi viðskipta skulda er þó
heimilt að draga allt að 5% og mynda með því mótreikning fyrir skuldum sem
kunna að tapast. Útistandandi viðskipta skuldir í þessu sambandi teljast kröfur
sem stofnast hafa vegna sölu á vörum og þjónustu og falla í gjalddaga innan
eins árs frá því að til þeirra var stofnað.

37. gr.
t. mgr. 76. gr. laganna orðist svo:
Frá eignum, sbr. 73. gr., skal draga skuldir skattaðila. Með skuldum i þessu

sambandi teljast áfallnar verðbætur á höfuðstól þeirra. Skuldir í erlendum verð-
mæli skal telja á sölugengi í árslok. Til skulda teljast öll opinber gjöld er varða
viðkomandi reikningsár, þó ekki þau gjöld sem lögð eru á tekjur eða hreina eign
á næsta ári eftir lok reikningsárs.

38. gr.
78. gr. laganna orðist svo:
Heimilt er mönnum að draga frá eignum sínum, sbr. 73. gr., innstæður sínar í

bönkum, sparisjóðum og innlánsdeildum samvinnufélaga, svo og verðbréf, sem hlið-
stæðar reglur gilda um samkvæmt sérlögum, að því marki sem innstæður þessar og
verðbréf eru umfram skuldir, enda séu eignir þessar ekki tengdar atvinnurekstri eða
sjálfstæðri starfsemi.

39. gr.
89. gr. laganna orðist svo:

Ríkisskattanefnd
Fjármálaráðherra skipar sex menn í ríkisskattanefnd og hefur nefndin aðsetur

i Reykjavík og skulu tveir nefndarmanna hafa nefndarstörfin að aðalstarfi og fer
um heimild þeirra til að gegna öðrum störfum eftir 2. mgr. 34. gr. laga nr. 38/1954.
Fjármálaráðherra skipar annan þessara manna formann nefndarinnar, en hann skal
fullnægja skilyrðum til að vera skipaður héraðsdómari. Aðrir nefndarmenn skulu
hafa lokið prófi í lögfræði, hagfræði eða viðskiptafræði, vera löggiltir endurskoð-
endur eða hafa aflað sér sérmenntunar í skattarétti og skattamálum. Um skipunar-
tíma þeirra tveggja nefndarmanna, sem hafa nefndarstörfin að aðalstarfi, fer eftir
almennum reglum um skipun opinberra starfsmanna, sbr. 4. gr. laga nr. 38/1954.
Aðrir nefndarmenn skulu skipaðir til sex ára i senn.

Ríkisskattanefnd skal vera óháður úrskurðaraðili í ágreiningsmálum um ákvörð-
un skattstofna og skatta eins og nánar er kveðið á um í lögum þessum. Þrír nefndar-
menn skulu úrskurða í hverju máli eftir nánari ákvörðun formanns nefndarinnar .
.Jafnan skal annar hinna fastráðnu nefndarmanna taka þátt i úrlausn hvers máls og
ætið skal löglærður nefndarmaður úrskurða í hverju máli.

Eigi má maður taka þátt í meðferð máls ef honum bæri að víkja sæti i þvi sem
dómari samkvæmt lögum um meðferð einkamála í héraði.

9



40. gr.
Á 91. gr. laganna verða eftirtaldar breytingar:
a) Í stað "skv. 5. og 6. tl. 4. gr." Í 1. málsl. 1. mgr. komi: skv. 5. tl. 4. gr.
b) 4. mgr. falli niður.

41. gr.
t stað orðanna ,,5. mgr. 91. gr. og 92. gr." í 5. mgr. 93. gr. laganna komi: 92. gr.

42. gr.
Á 94. gr. laganna verða eftirtaldar breytingar:
a) 1. mgr. orðist svo:

Öllum aðilum, bæði framtalsskyldum og öðrum, er skylt að láta skatt-
yfirvöldum Í té ókeypis og í því formi, sem óskað er, allar nauðsynlegar
upplýsingar og gögn er þau beiðast og unnt er að láta þeim í té. Skiptir ekki
máli í því sambandi hvort upplýsingarnar varða þann aðila, sem beiðn-
inni er beint til, eða þau skipti annarra aðila við hann er hann getur veitt
upplýsingar Um og varða skattlagningu þeirra aðila eða eftirlit með henni.

b) 4. mgr. orðist svo:
Nú verður ágreiningur um skyldu aðila samkvæmt þessari grein og getur

ríkisskattstjóri þá leitað um hann úrskurðar sakadóms. Gegni einhver ekki
upplýsingaskyldu sinni má vísa máli til opinberrar rannsóknar.

43. gr.
Á 96. gr. laganna verða eftirtaldar breytingar:
a) 3. mgr. orðist svo:

Sé framtali breytt fyrir álagningu með stoð í 1. mgr. þessarar greinar
skal skattstjóri tilkynna skattaðila eða þeim, sem framtalsskyldan hvílir á.
skriflega um breytingarnar, þar með talin áætlun, og af hvaða ástæðum þær
eru gerðar. Sé ekki kunnugt um dvalarstað skattaðila, framteljanda eða um-
boðsmanns hans má þó skattstjóri gera breytingarnar án þess að tilkynna
um þær.

b) Inn í greinina komi ný málsgrein, er verði 4. mgr. og orðist svo:
Sé gerð breyting á framtali eða sköttum eftir álagningu eða fari fram

ný skattákvörðun, sbr. 1. og 2. mgr. þessarar greinar, skal gæta ákvæða 3.
mgr. eftir því sem við á og senda tilkynningu um breytinguna i ábyrgðar-
bréfi. Tilkynning um skattbreytingu skal þó eigi send viðkomandi innheimtu-
manni fyrr en að loknum kærufresti til skattstjóra eða að loknum úrskurði
kæru, hafi breytingin verið kærð, sbr. 99. gr. Samrit tilkynningar til inn-
heimtumanns ríkissjóðs skal sent til ríkisskattstjóra og ríkisendurskoðanda.

44. gr.
Á 98. gr. laganna verða eftirtaldar breytingar:
a) 1. mgr. greinarinnar orðist svo:

Eigi síðar en 30. júní skulu skattstjórar hafa lokið álagningu á skatt-
aðila skv. 95. gr. og eftir því sem við á skv. 3. mgr. 96. g.r. Senda skal hverj-
um skattaðila tilkynningu um þá skatta er á hann hafa verið lagðir samkv.
lögum þessum. Jafnframt skal skattstjóri auglýsa rækilega, m. a. i Lög-
birtingablaði, að álagningu sé lokið. Þá skal skattstjóri senda viðkomandi
innheimtumanni ríkissjóðs skrá um þá aðila, sem á hafa verið lagðir skattar,
svo og samrit til ríkisskattstjóra og ríkisendurskoðanda.

b) 2. mgr. greinarinnar falli niður.
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45. gr.
Á 1. mgr. 99. gr. laganna verða eftirtaldar breytingar:
a) 1. málsliður orðist svo:

Nú telur skattaðili skatt sinn eða skattstofn, þar með talin rekstrartöp,
eigi rétt ákveðinn og getur hann þá sent skriflega rökstudda kæru, studda
nauðsynlegum gögnum, til skattstjóra eða umboðsmanns hans innan 30 daga
frá og með dagsetningu auglýsingar skattstjóra um að álagningu skv. 1. mgr.
98. gr. sé lokið eða innan 30 daga frá og með póstlagningardegi tilkynningar
um endurákvörðun.

b) 2. málsliður orðist svo:
Skattframtal, sem berst eftir lok framtalsfrests, en áður en álagningu er

lokið skv. 1. mgr. 98. gr., skal tekið sem kæra til skattstjóra, hvort sem skatt-
aðili kærir skattákvörðun eða ekki.

46. gr.
10. mgr. 100. gr. laganna orðist svo:
Úrskurður ríkisskattanefndar er fullnaðarúrskurður um skattfjárhæð. Ágrein-

ing um skattskyldu og skattstofna má bera undir dómstóla.

47. gr.
108. gr. laganna ásamt fyrirsögn orðist svo:

Málsmeðferð og opinber rannsókn. Fyrningarreglur

Ríkisskattanefnd úrskurðar sektir skv. 107. gr. nema máli sé vísað til opinberrar
rannsóknar og dómsmeðferðar skv. 2. mgr. Við meðferð mála hjá nefndinni skal
gæta ákvæða 100. gr. eftir því sem við á og veita sakborningi færi á að taka til
varna. Skattrannsóknarstjóri kemur fram af hálfu hins opinbera fyrir nefndinni
þegar hún úrskurðar sektir. Úrskurðir nefndarinnar eru fullnaðarúrskurðir.

Rannsóknarlögregla ríkisins fer með frumrannsókn opinberra mála út af brot-
Um á lögum þessum. Skattrannsóknarstjóri getur vísað máli til opinberrar rann-
sóknar af sjálfsdáðum svo og eftir ósk sökunauts, ef hann vill eigi hlíta því að mál
verði afgreidd af ríkisskattanefnd skv. 1. mgr.

Mál út af brotum gegn skattalöggjöf skulu sæta meðferð opinberra mála og skulu
rekin fyrir sakadómi. Skattkröfu má hafa uppi, rannsaka og dæma í slíkum málum,
sbr. XVII. kafla laga um meðferð opinberra mála, eftir þvi sem við á.

Sektir fyrir brot gegn lögum þessum renna í ríkissjóð.
Vararefsing fylgir ekki sektarúrskurðum ríkisskattanefndar. Um innheimtu

sekta, er ríkisskattanefnd úrskurðar, gilda sömu reglur og um skatta skv. lögum
þessum, þar á meðal um lögtaksrétt.

Sök samkvæmt 107. gr. fyrnist á 6 árum miðað við upphaf rannsóknar, enda
verði ekki óeðlilegar tafir á rannsókn máls eða ákvörðun refsingar.

48. gr.
109. gr. laganna falli niður.

49. gr.
Inn í lögin bætist nýr kafli er verði XIII kafli þeirra. Greinar þessa nýja kafla

verði 109.-114. gr. laganna og breytist tölusetning þess kafla og þeirra greina, er
eftir koma, samkvæmt því. Hinn nýi kafli orðist svo:
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XIII KAFLI
INNHEIMTAOG ÁBYRGÐ

Innheimtuaðilar
109. gr.
Skattar álagðir samkvæmt lögum þessum renna í ríkissjóð og hafa lögreglu-

stjórar á hendi innheimtu þeirra, sbr. þó 2.-4. mgr. þessarar greinar.
Fjármálaráðherra getur ákveðið með reglugerð að fela öðrum aðila en lög-

reglustjóra innheimtu skatta samkvæmt lögum þessum í tilteknu umdæmi eða um-
dæmum. Á sama hátt getur ráðherra ákveðið að sami innheimtumaður annist inn-
heimtu í fleiri en einu umdæmi.

Þá er fjármálaráðherra, sveitarstjórnum og forráðamönnum annarra opinberra
stofnana heimilt að semja svo um að innheimta skuli í einu lagi öll gjöld sem greiða
ber þessum aðilum. Má fela gjaldheimtuna innheimtumanni ríkissjóðs, sveitarfélagi
eða sérstakri innheimtustofnun. Allar heimildir og skyldur innheimtumanna ríkis-
sjóðs, sveitarfélaga og stofnana vegna gjaldheimtu skulu þá færast til þess aðila sem
tekur gjaldheimtuna að sér.

Fjármálaráðherra skal setja nánari ákvæði með reglugerð um framkvæmd slikr-
ar sameiginlegrar gjaldheimtu, m. a. um samræmingu gjalddaga einstakra opinberra
gjalda sem innheimt verða með þessum hætti, um samræmingu dráttarvaxtareglna
og um skyldur launagreiðenda.

Gjalddagar
110. gr.
Tekjuskattur og eignarskattur hvers gjaldanda skal greiddur á tíu gjalddögum

á ári hverju. Eru gjalddagar fyrsti dagur hvers mánaðar nema mánuðina janúar og
júlí.

Þar til álagning liggur fyrir skal gjaldanda gert að greiða á hverjum gjalddaga
ákveðinn hundraðshluta skatta er honum bar að greiða næstliðið ár. Skal þessi hundr-
aðshluti ákveðinn með reglugerð fyrir hvert ár og skal við ákvörðun hans gæla
tekjubreytinga. sem orðið hafa, svo og almenns efnahagsástands.

Hafi tekjur gjaldanda á liðnu ári verið mun lægri en á næsta ári þar áður eða
ástæður hans hafa með öðrum hætti breyst mjög má lækka mánaðarlega fyrirfram-
greiðslu samkvæmt nánari ákvörðun í reglugerð.

Álagða skatta, að frádregnu því sem greiða ber fyrir álagningu skv. 2. mgr. þess-
arar greinar, skal greiða með sem næst jöfnum greiðslum á þeim gjalddögum sem
eftir eru á árinu þegar álagning fer fram.

Vangreiðsla að hluta veldur því að skattar gjaldandans falla í eindaga 15 dögum
eftir gjalddagann. þó ekki fyrr en 15. næsta mánaðar eftir að álagningu er lokið.

Séu skattar gjaldanda hækkaðir eftir álagningu fellur viðbótarfjárhæðin í gjald-
daga ]0 dögum eftir að gjaldanda var tilkynnt um hækkunina.

Þeim erlendu ríkisborgurum eða ríkisfangslausu mönnum, er fengið hafa dvalar-
eða landvistarleyfi hér á landi um tiltekinn tíma, er skylt að gera full skil á tekju-
og eignarskatti sínum fyrir brottför af landinu.

Ráðherra er heimilt að ákveða með reglugerð sams konar fyrirkomulag og
ákveðið er í þessari grein á fyrirframinnheimtu annarra þinggjalda.

111. gr.
Áfrýjun skattákvörðunar eða deila um skattskyldu frestar ekki eindaga tekju-

eða eignarskatts né leysir undan neinum viðurlögum sem lögð eru við vangreiðslu
hans. Víkja má frá þessu, ef sérstaklega stendur á, samkvæmt ákvörðun fjármála-
ráðherra. Ef skattur er lækkaður eftir úrskurði eða dómi eða fellur niður skal
endurgreiðsla þegar fara fram.
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Vextir
112. gr.

Sé skattur ekki greiddur innan mánaðar frá gjalddaga skal greiða ríkissjóði
dráttarvexti af því sem ógreitt er, talið frá og með gjalddaga. Dráttarvextir eru þeir
sömu og hjá innlánsstofnunum, sbr. 13. gr. laga nr. 10/1961 og ákvörðun Seðlabanka
íslands á hverjum Uma.

Nú verður ljóst, þegar álagningu skatta lýkur eða við endurákvörðun skatta, að
gjaldandi hefur greitt meira en endanlega álögðum sköttum nemur og skal þá endur-
greiða það sem ofgreitt var ásamt vöxtum fyrir það tímabil sem féð var í vörslu
ríkissjóðs. Skulu vextir þessir jafnháir vöxtum sem greiddir eru af almennum spari-
sjóðsinnstæðum, sbr. 13. gr. laga nr. 10/1961 og ákvörðun Seðlabanka íslands á
hverjum tíma.

Skyldur launagreiðanda
113. gr.

Allir þeir er hafa menn i þjónustu sinni og greiða laun fyrir starfa, sbr. 1. mgr.
92. gr, skulu senda innheimtumanni skrá um alla launþega sína. Eru launagreið-
endur skyldir að halda eftir af kaupi launþega til lúkningar gjöldum þeirra aðila sem
launþegar bera sjálfskuldarábyrgð á. Skulu í reglugerð sett nánari ákvæði um fram-
kvæmd þessarar greinar.

Hafi launagreiðandi vanrækt að halda eftir af launum ber hann sjálfskuldar-
ábyrgð á greiðslu þess fjár.

Krafa vegna fjár, sem launagreiðandi hefur haldið eftir eða bar að halda eftir
samkvæmt þessari grein, nýtur lögtaksréttar hjá launagreiðanda.

Launagreiðandi, sem eigi hefur skilað á réttum degi fé er hann hefur haldið
eftir eða bar að halda eftir af launum, skal greiða dráttarvexti skv. 1. mgr. 112. gr.
frá þeim degi sem skila átti fénu til innheimtumanns.

Ábyrgð á skattgreiðslum
114. gr.

Hjól'}, sbr. 63. og 81. gr., bera óskipta ábyrgð á greiðslum skatta sem á þau eru
lagðir og getur innheimtumaður ríkissjóðs gengið að hvoru hjóna um sig til greiðslu
á sköttum þeirra beggja. Rétt er því hjóna, er skattgreiðslur annast, að krefjast
endurgreiðslu af hinu hjóna á þeim hluta skatts er það hefur greitt umfram það
sem að réttum hlutföllum kemur í þess hlut miðað við tekjur og eign hvors hjóna.

Þeir, sem hafa á hendi fjárforræði ólögráða manna, bera ábyrgð á skattgreiðslum
þeirra. Eigendur sameignarfélags, sem er sjálfstæður skattaðili, bera óskipta ábyrgð
á skattgreiðslum þess. Erfingjar í dánarbúi, sem skipt er einkaskiptum, bera óskipta
ábyrgð á skattgreiðslum hins látna og dánarbúsins. Stjórnarmenn félaga, sjóða og
stofnana, sbr. 5. tl. 1. mgr. 2. gr. og 4. tl. 3. gr., bera óskipta ábyrgð á skattgreiðslum
þessara lögaðila.

Þeir, sem hafa í þjónustu sinni erlenda ríkisborgara eða ríkisfangslausa menn,
er fengið hafa landvistar- eða dvalarleyfi hér á landi um tiltekinn tíma, bera ábyrgð
á skattgreiðslum. þeirra. Þeir sem greiða aðilum, sem ekki eru heimilisfastir hér á
landi, gjald fyrir leigu eða afnot af lausafé, einkaleyfi, framleiðslurétti, útgáfurétti
eða sérþekkingu, arð af hlutafé eða endurgjald fyrir starfsemi eða þjónustu eða
aðrar greiðslur, sem um er rætt i 3. gr., bera ábyrgð á sköttum viðtakenda vegna
þessara greiðslna.

Óheimilt er að slíta félagi fyrr en allir skattar þess hafa verið að fullu greiddir.
Hafi félagi verið slitið án þess að skattar hafi verið greiddir bera skilanefndarmenn
búskipta ábyrgð á skattgreiðslum.

Gera má lögtak hjá þeim, sem ábyrgð ber á skatti, til tryggingar þeim sköttum
er hann ber ábyrgð á samkvæmt ákvæðum þessarar greinar.

Með ábyrgð samkvæmt þessari grein er átt við sjálfskuldarábyrgð.
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Fjármálaráðherra er heimilt að krefjast þess að aðilar, sem um ræðir i 3. gr.,
setji tryggingu fyrir væntanlegum sköttum sínum og gjöldum svo og fyrir skatt-
greiðslum annarra aðila sem þeir eru ábyrgir fyrir.

50. gr.
Ákvæði til bráðabirgða III orðist svo:
Yfirfæranleg rekstrartöp, sem myndast hafa fyrir ársbyrjun 1979, sbr. 2. mgr.

B-liðs 11. gr. laga nr. 68/1971, skal heimilt að flytja milli ára og draga frá tekjum,
sbr. ákvæði 7. töluliðs 1. mgr. 31. gr., og skulu þau framreiknuð með sama stuðli
og gildir um tap ársins 1979.

51. gr.
Akvæði til bráðabirgða IV orðist svo:
Á árinu 1979 skal framkvæma endurmat á þeim fyrnanlegu eignum, sbr. 32. gr.

þessara laga og 15. gr. laga nr. 68/1971, sbr. 7. gr. laga nr. 7/1972, sem voru i eigu
skattaðila í byrjun þess árs.

Endurmatið skal þannig framkvæmt að kostnaðarverði (stofnverði) skal breytt
eftir verðbreytingarstuðli fyrir hvert ár. Kostnaðarverð, þannig framreiknað, myndar
nýjan fyrningargrunn sem fyrning reiknast af, í fyrsta sinn á árinu 1979. Hafi
gengistap eða verðbætur af skuldum verið fært til hækkunar heildarfyrningarverði
eigna fyrir gildistöku laga þessara, sbr. 15. gr. laga nr. 68/1971, skal það ekki teljast
til kostnaðarverðs í þessu sambandi og fer um meðferð þess eftir ákvæði til bráða-
birgða VII.

Til frádráttar framreiknuðu stofnverði reiknast sá hundraðshluti fyrninga af
stofnverðinu. sem um getur í 38. gr., eftir því sem við á, fyrir hvert ár frá og með
kaup- eða byggingarári til ársloka 1978. Auk þessara fyrninga reiknast til frádráttar
áður fengnar fyrningar á tekjuárunum 1971 til 1978 vegna þessara eigna samkvæmt
ákvæðum lokamálsgreinar D-liðs 15. gr. laga nr. 68/1971 og skulu þær margfaldaðar
með verðbreytingarstuðli þess árs þegar þær voru notaðar. Samtala þessara fyrninga
telst fengin heildarfyrning, en hún skal þó aldrei vera hærri en 90% af framreikn-
uðu stofnverði, sbr. 45. gr. þessara laga.

Mismunur fyrningargrunns, sbr. 2. mgr. þessarar greinar, og framreiknaðra fyrn-
inga, sbr. 3. mgr., telst eftirstöðvar fyrningarverðs. Fyrningargrunnur og fengnar
fyrningar breytast síðan árlega, sbr. 26. gr. Aðrar áður fengnar fyrningar skv. 15. gr.
laga nr. 68/1971, sbr. 7. gr. laga nr. 7/1972, skulu ekki hafa áhrif á eftirstöðvar
fyrningarverðs í þessu sambandi.

Híkisskattetjóri skal fyrir árslok 1979 reikna verðbreytingarstuðul fyrir eignir
sem skattaðili hefur eignast á árunum 1964 til 1978. Stuðullinn skal miðast við breyt-
ingu á meðaltalsbyggingarvísitölu milli ára, sbr. nú lög nr. 93/1975. Hafi skattaðili
eignast fyrnanlegar eignir skv. 1., 3., 4. eða 5. tl. 32. gr. þessara laga fyrir ársbyrjun
1964 skulu þær ekki endurmetnar samkvæmt þessu ákvæði. Þegar endurmetnar eru
eignir skv. 2. tl. 32. gr., sem verið hafa í eigu skattaðila í fimmtán ár eða lengur,
skal rfkisskattstjóri reikna stuðul til notkunar í Því sambandi og skal hann hafa
sömu viðmiðun og um getur í upphafi þessarar málsgreinar. Liggi byggingarvísitala
ekki fyrir skal stuðullinn reiknaður eftir hliðstæðum upplýsingum og skal rikis-
skattstjóri hafa samráð við Hagstofu Íslands við útreikninginn.

Endurmatsverð mannvirkja, sbr. 2. tl. 32. gr., er skattaðila heimilt að ákveða
jafnt gildandi fasteignamati í árslok 1979 í stað framreiknaðs kostnaðarverðs (stofn-
verðs). Sé þessi heimild notuð myndar fasteignamatið nýjan fyrningargrunn. Fengn-
ar fyrningar á tekjuárunum 1971 til 1978 vegna þessara eigna samkvæmt ákvæðum
lokamálsgreinar D-liðs 15. gr. laga nr. 68/1971 skulu margfaldaðar með verðbreyt-
ingarstuðli þess árs þegar þær voru notaðar. Samtala þessara fyrninga, þannig
framreiknaðra, telst fengin heildarfyrning. Aðrar áður fengnar fyrningar skv. 15. gr.
laga nr. 68/1971, með síðari breytingum, skulu ekki hafa áhrif á eftirstöðvar fyrn-
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ingarverðs þegar fasteignamatið er notað sem endurmatsverð samkvæmt þessari
málsgrein.

Reglur þessa ákvæðis gilda einnig um endurmat ófyrnanlegra eigna eftir því sem
við á.

Skattaðilar, sem eiga eignir í ársbyrjun 1979 sem ber að endurmeta, SKulu
senda skattstjóra, eigi síðar en með skattframtali 1980, greinargerð um endurmatið
í því formi sem ríkisskattstjóri ákveður.

Á árinu 1979 skal útreikningur skv. 53. gr. miðast við verðbreytingarstuðul þess
árs, en það skal vera sami stuðull og notaður er til framreiknings á eignum sem
aflað er á árinu 1978.

Endurmatsbreyting samkvæmt þessu ákvæði telst ekki til tekna heldur færist
sérstakan reikning. endurmatsreikning, sem telst til eigin fjár.

52. gr.
Ákvæði til bráðabirgða V orðist svo:
Við ákvörðun á söluhagnaði eigna, sem skattaðili hefur eignast fyrir árið 1979,

skal stofnverð þeirra framreiknað eftir sömu verðbreytingarstuðlum og með sama
hætti og endurmetið er samkvæmt ákvæði til bráðabirgða IV eftir þvi sem við á.
Eftir þann tíma gilda ákvæði 26. gr. um beitingu verðbreytingarstuðuls. Sé um sölu
á fyrnanlegum eignum að ræða fer á sama hátt um framreikning fyrninga umræddra
eigna.

Þegar eignir skv. 1., 3., 4. og 5. tl. 32. gr., sem skattaðili eignaðist fyrir árs-
byrjun 1964, eru seldar, skal framreikna stofnverð þeirra frá kaupári til söluárs
með verðbreytingarstuðli kaupárs og telst söluhagnaður þá mismunur á söluverði
og 10% af þannig framreiknuðu stofnverði.

53. gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæði til bráðabirgða VII og orðist svo:
Þann hluta gengistaps eða verðbóta, sem fallið hefur á skuldir fyrir gildistöku

laga þessara og enn er ógjaJdfærður, sbr. 15. gr. laga nr. 68/1971, skal gjaldfæra
sérstaklega án endurmats með sama hætti og gert hefur verið samkvæmt eldri lögum.
ÞÓ skal skattaðila jafnan vera heimilt að gjaldfæra eftirstöðvarnar með jöfnum fjár-
hæðum á fimm árum, í fyrsta sinn á árinu 1979.

Ákvæði þetta gildir um gengistap og verðbætur hvort sem það hefur verið fært
til hækkunar á heildarfyrningarverði eða fyrnt sérstaklega.

Gengistap og verðbætur, er um ræðir í þessu ákvæði, skulu ekki teljast til skatt-
skyldrar eignar.

54. gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæði er verði ákvæði til bráðabirgða VIII og orðist svo:
Þrátt fyrir ákvæði 2. mgr. 3. tl. 1. mgr. 31. gr. og 4. tl. 74. gr. skal heimilt að

færa matsverð vörubirgða í árslok 1979 niður um 25%. Síðan skal hámark niður-
færsluheimildarinnar lækka um 5% árlega uns 10% markinu er náð í árslok 1982.

55. gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæði er verði ákvæði til bráðabirgða IX og orðist svo:
Hafi skattaðili fyrir gildistöku laga þessara notað heimild í 11. mgr. E-liðs 1.

mgr. 7. gr. laga nr. 68/1971 til frestunar skattlagningar söluhagnaðar og slíkur hagn-
aður hefur ekki verið tekjufærður í árslok 1978 skal hækka hann eða lækka sam-
kvæmt verðbreytingarstuðli eftir ákvæðum 26. gr. fram til þess árs þegar hann er
tekjufærður. Heimilt er skattaðila að fyrna eignir þær, sem um ræðir í 32. gr. þess-
ara laga, um fjárhæð sem nemur hinum skattskylda söluhagnaði framreiknuðum á
þvi ári þegar söluhagnaðurinn færist til tekna. Akvæði þessara laga um tímalengd
frestunar talið frá söluári gilda einnig um ótekjufærðan söluhagnað samkvæmt eldri
lögum.
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56. gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæði er verði ákvæði til bráðabirgða X og orðist svo:
Þrátt fyrir ákvæði XIII. kafla laga þessara skulu lög nr. 1/1980 gilda, eftir þvi

sem við á, um greiðslu opinberra gjalda á fyrri hluta ársins 1980.

57. gr.
Við lögin bætist nýtt ákvæði, er verði ákvæði til bráðabirgða XI og orðist svo:
Þrátt fyrir ákvæði III. kafla laga nr. 51/1968, um bókhald, XII. kafla laga nr.

32/1978, um hlutafélög, og laga nr. 46/1937, um samvinnufélög, sbr. 2. málslið 1.
mgr. 91. gr. þessara laga, er öllum bókhaldsskyldum aðilum heimilt að miða gerð
ársreikninga sinna við ákvæði þessara laga að því er varðar endurmat, fyrningar og
færslu vegna verðbreytinga. Lögin raska þó ekki ákvæðum tilvitnaðra laga um að
eignir í ársreikningi skuli ekki tilfæra með hærra verði en raunverulega svarar til
verðmætis þeirra.

58. gr.
Lög þessi öðlast þegar gildi og koma til framkvæmda við álagningu skatta á

árinu 1980vegna tekna ársins 1979og eigna í lok þess árs. ÞÓ skulu ákvæði b-, C-
og i-liða 14. gr. og ákvæði 38. gr. laga þessara eigi koma til framkvæmda fyrr en
við álagningu skatta á árinu 1981vegna tekna ársins 1980 og eigna í lok þess árs.
Vaxtatekjur og verðbætur manna á árinu 1979 af verðtryggðum spariskírteínum
ríkissjóðs skulu þó vera frádráttarbærar að fullu frá tekjum við álagningu skatta
1980.Við beitingu ákvæða 78. gr. laganna vegna eigna í lok ársins 1979 skulu verð-
tryggð spariskírteini ríkissjóðs dregin frá eignum með nafnverði, að viðbættum
áföllnum vöxtum og verðbótum á höfuðstól við álagningu eignarskatts 1980.

16


